JGefflre;
Todo diQ. um novo QVQnço

Ofício n° 291/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 45/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 30 de abril de 2025.

i:,i\`t::.``'ij`,\RAi¥€l.!P\-!i£`ip++;`L[:.E.j.1`/.C,!:'i,i:';E!J

!i},!``'3Ti-jc,Ü!LG€Er{Á\iJ`j£J...._qú6_.

íúF.r.,ft.+3£j_C~j±_JrTi_EÁ`*~

I:Ui,!CmÍ.üu-:,.Fi!'`J

Em  atendimento ao Ofício  n° 291/2025-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 22 de  abril de 2025,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 22 de abril de 2025,  referente ao

Pedido de  lnformações n° 45/2025,  de autoria do vereador LuÍs  Flávio  (FLAVINHO),  venho

prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando n° 224/2025-GAB/SMAZU expedido pela Secretaria de

Meio Ambiente e Zeladoria Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

Jffl®fflre;
Todo dio, um novo avonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando n° 224/2025 -SMAZU

Ao Chefe de Gabinete

Jacareí, 30 de Abril de 2025.

REF. -PEDIDO DE INFORMACÕES N° 45/2025 -Vereador Luis FLAVIO (FLAVINHO)

Requer informações sobre a realização de cirurgias de castração de cães e gatos no
Município de Jacareí.

Prezado,

Em atenção à solicitação do Vereador Lui's Flávio (Flavinho), temos a informar:

1. Qual empresa está responsável  pelos mutirões de castração de cães e gatos em
Jacareí?
Resposta:  Empresa Pet Mogi Clínica Veterinária Ltda, CNPJ n° 41.033.400/0001-80

2. Qual é o valor pago por cada castração?

Resposta:

ITEM
- UNIDADE DE VALOR

ESPECIFICAÇAO
MEDIDA UNITÁRIO

1
CIRURGIAS  DE  OVÀRIOSALPINGOHISTERE  CTOMIA (OSH)

UNIT R$ 80,00
EM  FELINO, COM  IMPLANTAÇÃO DE CHIP.

2
CIRURGIAS    DE  ORQUIECTOMIA  (OC)  EM  FELINOS,  COM

UNIT R$ 80,00
IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP.

3
CIRURGIAS   DE OVÁRIOSALPINGOHISTERE CTOMIA (OSH)

UNIT R$ 89,00EM     CANINOS     ATÉ     25KG,     COM     IMPLANTAÇÃO     DE
MICROCHIP

4
CIRURGIAS   DE OVÁRIOSALPINGOHISTERE CTOMIA (OSH)

UNIT R$ 89,00EM  CANINOS  DE  25,1  ATÉ  45KG,  COM  IMPLANTAÇÃO  DE
MICROCHIP

5
CIRÚRGIA  DE  ORQUIECTOMIA  (OC)  EM  CANINOS  ATÉ  45

UNIT R$ 99,00
KG, COM  IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP.

6
CIRÚRGIA  DE  ORQUIECTOMIA  (OC)  EM  CANINOS  ATÉ  45

UNIT R$ 109,00
KG, COM  IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP.

3. São veterjnários ou estagiários que realizam as cirurgias?
Resposta: São veterinários.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -ramal 9033/ 9197

Ja©fflre;
Todo diQ, um novo Qvcmço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

3.1. Se são somente veterinárjos, citar o nome e CRMV de cada participante.
Resposta:  Há  um  veterinário  responsável  pelo  mutirão que  comanda  a  equipe.  Solicitamos  à
empresa  responsável,  através  de  Ofício,  as  informações  sobre  a  equipe  que  participou  do
mutirão, para posterior informação do vereador.

3.2. Citar o nome e função de outros participantes.
Resposta: Veterinário responsável: Rodolpho Alves Antunes Albuquerque

4. Quantas empresas particjparam da licitação para os mutirões?
Resposta: 5 (cinco) empresas.

5. São usadas anestesias inalatórias para cães idosos e braqujcefálicos?
Resposta: Sim.

6. Qual é o protocolo anestésico aplicado aos animais?
Resposta: Protocolo anestésico é individualizado de acordo com sexo, peso, raça e idade.

7. Quais são as avaliações pré®peratórias?
Resposta: Exame clinico, exame físico, anamnese, resenha.

8. Os tutores são orientados a realizar exames pré-cirúrgicos?
Resposta:  As  informações   pré-operatórias  estão  contidas  em   documento  denominado
Autorização  para  Castração,  constando  detalhadamente  quais  os  critérios  estabelecidos
para  que os  animais estejam  aptos  para  procedimento.  No dia do  procedimento  o animal
passa  por uma  avalição  cli'nica onde  o  médico veterinário verifica seu  estado de  saúde  e
quando julga necessário, faz novas perguntas ao tutor e pode cancelar a cirurgia do animal
orientando o tutor a realização de exames para poder reagendar nova data.

9. É realizado acompanhamento cjrúrgico?
Resposta: Sim.

9.1. Em caso positivo, quem é o responsável?
Resposta: Médico veterinário.

9.2. Como entrar em contato com o responsável pelo acompanhamento cirúrgico?
Resposta:   É   disponibilizado   um   canal   de   comunicação   (whatsapp)   diretamente   com   um
profissional da empresa para que o tutor possa ter orientações e acompanhamento.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -ramal 9033/ 9197

Ja©fflre;
Todo dio, um novo avonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

10.   Ao   se  tornar  vencedora   no   processo   licitatório,   são   realizadas   pesquisas
periódicas do histórico da empresa?
Resposta: Durante um processo licitatório são solicitados documentos técnicos, verificações e

pesquisas sobre o histórico da empresa vencedora, a fim de garantir sua idoneidade e
capacidade de cumprir o contrato.  No decorrer do contrato é verificada a validade da anotação
de responsabilidade técnica da empresa.

11. As cirurgias são realizadas embaixo de tendas?
Resposta: Não, são feitas em unidade castramóvel.

11.1.  Caso  positivo,  seria  o  local  com  temperatura  adequada  para  se  realizar  as
cirurgias?
Resposta: Não se aplica®

12.  As  tendas  utilizadas  para  cirurgias  de  castração  possuem  ar condicionado  ou
outro tipo de ventilação?
Resposta: As unidades móveis possuem.

Atenciosamente,

ROG E R, o COSTA                âàsànEaRí8 €à;oTrAma digital por

MANSo:,4463|,5892gaAdNoSs?2'o¥5:j;1.!ã8,92:,o:,8-o3'oo,

ROGÉRIO COSTA MANSO
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA URBANA

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacarei'/SP -ramal 9033/ 9197